
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
N. 1 DEL 28/12/2021

OGGETTO: Convalida della elezione del candidato alla carica di Presidente della Provincia di
Pescara.

L'anno duemilaventuno,  addì  ventotto,  del  mese di  Dicembre alle  ore 15:00,  nella  SALA DEL
CONSIGLIO  PROVINCIALE,  si  è  riunito  in  seduta  sessione  ordinaria  pubblica  di  prima
convocazione, il Consiglio Provinciale, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

DE MARTINIS OTTAVIO SI

ACCONCIAMESSA FEDERICO SI

BERARDINUCCI DAVIDE SI

CAMPLESE EMIDIO SI

CHIACCHIA GIANNI SI

COLASANTE GABRIELE SI

D'ASCANIO ALESSANDRO SI

DE LUCA GIORGIO --

DE MASSIS GIANFRANCO SI

DI DONATO NUNZIO SI

FATTORE FABIA SI

ROMANO ANTONIO SI

ZAFFIRI ANTONIO SI

Presenti n° 12   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale  BUCCILLI NUNZIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il  Presidente,  DE MARTINIS OTTAVIO, il  quale riconosciuta legale l'adunanza,
dichiara aperta la seduta.

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 28/12/2021



OGGETTO: Convalida della elezione del candidato alla carica di Presidente della Provincia
di Pescara.

Il neoeletto Presidente della Provincia di Pescara, Sig. Ottavio De Martinis, alle ore 15.15 da avvio
all’assise consiliare- convocata, giusta nota prot.n 24234/2021, in via d’urgenza, per le ore 15.00-
ed invita il Segretario Generale dell’ente, Dott.ssa Nunzia Buccilli, ad effettuare l’appello. 

Effettuato  l’appello  risultano  presenti,  oltre  al  Presidente  Ottavio  De  Martinis  n.  11  (undici)
Consiglieri:  Acconciamessa Federico, Berardinucci Davide, Camplese Emidio, Chiacchia Gianni,
Colasante  Gabriele,  D’Ascanio  Alessandro,  De  Massis  Gianfranco,  Di  Donato  Nunzio,  Fattore
Fabia, Romano Antonio e Zaffiri Antonio.
Risulta assente giustificato il Consigliere De Luca Giorgio, giusta nota prot.n 24361/2021 agli atti
d’ufficio e di cui il Presidente De Martinis fornisce lettura integrale.
Si  procede  quindi  alla  disamina  del  primo  punto  all’ODG “Proposta  n.920  del  23/12/2021  “
Convalida della elezione del candidato alla carica di Presidente della Provincia di Pescara” letta
integralmente dal Segretario Generale.

Quindi, 

IL CONSIGLIO

Premesso che nel giorno 18 Dicembre 2021 si sono svolte le votazioni di 2° grado per la elezione
del Presidente della Provincia di Pescara per il quadriennio 2021-2025 giusto D.P. di convocazione
dei comizi elettorali n.161 del 2.11.2021;

Osservate  ed  applicate  le  disposizioni  elettorali  contenute  nella  Legge  7  Aprile  2014,  n.  56
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e ss. mm e
ii nonché nell'Allegato “A” alla medesima Legge;

Atteso che tali nuove norme per la elezione del Presidente della Provincia, tra l'altro, dispongono:
- la suddivisione dei Comuni della provincia in fasce demografiche di popolazione;
- la determinazione dell'Indice ponderato per ciascuna fascia demografica;
- le modalità di espressione del voto;

 Dato atto che per la elezione del Presidente della Provincia sono state presentate e ammesse -
giusta  disposizione  n.  2  recante  prot.  n.  22235  del  30.11.2021-  numero  due  candidature  come
appresso riportato:

- Candidatura del Sig. DE MARTINIS OTTAVIO, nato a Pescara, il 09/02/1970;
- Candidatura del Sig. D’ASCANIO ALESSANDRO, nato a Popoli, il 14/08/1978;

Visto il Verbale delle Operazioni dell’Ufficio Elettorale,  - costituito con Decreto del Presidente
della Provincia n.162 del 02/11/2021  presso la Provincia di Pescara, sede centrale di Piazza Italia n.
30- recante prot. n. 23744 del 19.12.2021 nel quale il Presidente del predetto ufficio ha proclamato
eletto  alla  carica  di  PRESIDENTE  DELLA PROVINCIA,  il  Sig.  OTTAVIO  DE  MARTINIS,
avendo ottenuto n. 60.344 voti ponderati;
Evidenziato inoltre che il candidato alla carica di Presidente, Alessandro d’Ascanio ha ottenuto n
31.237 voti ponderati;
Vista altresì la disposizione n. 8 recante prot. n. 23746 del 19.12.2021 del Responsabile dell’Ufficio
Elettorale  con  cui  si  dà  atto  che  le  risultanze  dello  scrutinio  per  l’elezione  a  Presidente  della
Provincia di Pescara risultano essere le seguenti:

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 28/12/2021



OTTAVIO DE MARTINIS  voti ponderati  n.60.344
ALESSANDRO D’ASCANIO voti ponderati n. 31.237
Dato atto che sia il verbale che la disposizione del Responsabile dell’Ufficio elettorale sono stati
resi noti e pubblicati in data 19/12/2021 sul sito internet istituzionale e sull’albo pretorio dell’Ente; 

Considerato che,  ai sensi dell’Art. 41, comma 1,  del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e successive
modificazioni e integrazioni), nella prima seduta successiva allo svolgimento dei comizi elettorali, il
Consiglio Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto
alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II, Titolo III, e dichiarare
la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la
procedura dell’articolo 69;

Visto il CAPO II, Titolo III, del citato D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante le norme relative alla
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Presidente della Provincia; 

Preso atto della dichiarazione resa e agli atti d’ufficio e recante prot. n. del 24126 del 23.12.2021
relativa al possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica;

Vista e richiamata la nota del Segretario Generale  prot.23947/2021 con la quale è stata chiesta agli
Uffici interni dell’ente- Servizio Affari legali e  Servizio Economico Finanziario- Entrate Tributarie
la  verifica   di  eventuali  ipotesi  di  incompatibilità  contemplate  dall’art  63,  comma  1,  TUEL
sussistenti nei confronti dei Consiglieri neoeletti 

Viste:
- la nota di replica del Servizio Avvocatura - nota prot.24044/2021- con la quale è stato comunicato
che i consiglieri neoletti non sono parti in procedimenti civili o amministrativi pendenti di questa
provincia;
- la nota di replica del Servizio Economico Finanziario - Entrate Tributarie- nota prot.24029/2021-
con  la  quale  è  stato  comunicato  che   non  risultano   ipotesi  di  incompatibilità  sussistenti  nei
confronti dei Consiglieri neoeletti; 
Atteso che dall’esame delle condizioni dell’eletto,  non sono  risultate  cause di incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità,  pregresse o intervenute;

DATO ATTO, inoltre, che, con riferimento alle fattispecie di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, non
risultano situazioni di incompatibilità del Presidente eletto;

 Visto l’Art. 19, comma 2, del vigente Statuto della Provincia il quale stabilisce che nella prima
adunanza, il Consiglio, prima di deliberare su qualsiasi altro argomento, deve procedere, con voto
palese, alla convalida del proclamato eletto alla carica di Presidente della Provincia;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, dopo la disamina di cui agli Artt. 41 del D. Lgs. 267/2000
della condizione degli eletti, a norma del Capo II, Titolo III, del medesimo decreto legislativo, a
convalidare alla rispettiva carica il candidato proclamato eletto sopra riportato;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni;

Vista  la  Legge  7  aprile  20104,  n.  56,  recante  le  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni” e s. m. e i.;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s. i. e m.;

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 28/12/2021



Sulla base della votazione effettuata per alzata di mano che ha dato il seguente esito: 
consiglieri presenti alla votazione: n° 12
voti  favorevoli:  n°  12  (O.  De  Martinis,  F.  Acconciamessa,  D.  Berardinucci,  E.Camplese,  G.
Chiacchia,  G. Colasante,  A. D’Ascanio,  G. De Massis, N. Di Donato,F.  Fattore,A. Romano, A.
Zaffiri ) 
voti contrari: n° 0
astenuti: n° 0
consiglieri assenti: n.1 (G.De Luca)

DELIBERA

1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che nei confronti del Presidente eletto OTTAVIO DE MARTINIS, non sono
emerse cause di ineleggibilità o incompatibilità alla carica di Presidente della Provincia;
3. di convalidare, ai sensi e per gli effetti degli articoli 41 e 69 del D.Lgs. 267/2000 , la elezione del
Sig. OTTAVIO DE MARTINIS alla carica di Presidente della Provincia di Pescara;
4. di  trasmettere il presente provvedimento al Prefetto di Pescara;
5. di pubblicare il provvedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 6912009 e
nella sezione Amministrazione trasparente.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 920 del 23/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente
dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al
D.P.R. n. 62/2013.

Parere firmato dal Dirigente   BUCCILLI NUNZIA in data 24/12/2021

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria , ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine  alla  regolarità  contabile  della  Proposta  n.ro  920  del  23/12/2021  esprime  parere:
FAVOREVOLE

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o
contenente dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi
di quanto previsto dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del
Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria  FERRARA MARIA in data 24/12/2021.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO
CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 28/12/2021



Il Presidente Il Segretario Generale
 DE MARTINIS OTTAVIO  BUCCILLI NUNZIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 72

Il 27/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 1 del 28/12/2021 con
oggetto: Convalida della elezione del candidato alla carica di Presidente della Provincia di Pescara.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 27/01/2022..

. Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 28/12/2021


